
 
 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОПАХОРСКОЕ В ГОРОДЕ  МОСКВЕ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

21 декабря 2023 года   № 4/90 

 

Отчёт по плану мероприятий по  

противодействию коррупции на 

территории поселения  

Краснопахорское за 2023 год 

 

 

В соответствии с федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», рассмотрев отчёт по плану мероприятий по 

противодействию коррупции на территории поселения Краснопахорское за 2023 

год 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОПАХОРСКОЕ 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению отчёт по плану мероприятий по противодействию 

коррупции на территории поселения Краснопахорское за 2023 год.(Приложение). 

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

поселения Краснопахорское Лебедева И.Е.  

 

 

 

 

Глава поселения 

Краснопахорское                                                                       И.Е. Лебедев  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Совета депутатов 

поселения Краснопахорское 

в городе Москве 

от 21.12.2023 № 4/90 

 
Отчет по плану 

мероприятий по противодействию коррупции на территории поселения  

Краснопахорское за 2023 год  

 

№п/

п 

Мероприятия  

 

1.Мероприятия в области совершенствования правового регулирования  

и организационного обеспечения деятельности по противодействию коррупции 

 

 

 

 

1 

Проведение антикоррупционной 

экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов, 

осуществление мониторинга 

применения нормативных 

правовых актов в целях выявления 

коррупционных факторов и 

последующего их устранения 

На основании Положения о порядке проведения 

антикоррупционной экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов и проектов 

муниципальных правовых актов органов местного 

самоуправления поселения Краснопахорское 

(утверждено Постановлением администрации поселения 

Краснопахорское от 15.03.2016 г. № 26) проведены 

заседания 11 комиссий по проведению 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов (проектов). 

Всего рассмотрено 180 проекта муниципальных 

нормативно-правовых актов, в том числе Проектов 

постановлений администрации  

По результатам рассмотрения проектов указанных 

актов не выявлено положений, способствующих 

созданию условий для проявления коррупции.  

Результаты проведенных экспертиз были 

зафиксированы в установленном порядке в 

заключениях. 

 

 

2 

Изучение действующей 

нормативно-правовой базы в 

сфере, регламентирующей работу 

по предупреждению и 

противодействию коррупции, в 

целях создания эффективной 

системы противодействия 

коррупции в поселении 

Краснопахорское, муниципальных 

предприятиях, организациях и 

учреждениях 

Муниципальные нормативно-правовые акты, 

регулирующие деятельность комиссии по 

противодействию коррупции, являются актуальными и 

соответствуют действующему законодательству РФ, в 

том числе с Указом Президента РФ от 16.08.2021 №478 

«О национальном плане противодействия коррупции на 

2021-2024 годы» 

 

 

3 

Проведение анализа должностных 

инструкций работников ОМСУ с 

целью выявления положений с 

наличием коррупционной 

составляющей 

Сотрудником кадровой службы администрации 

поселения Краснопахорское проведен анализ 

должностных инструкций работников ОМСУ, по 

результатам работы положений с коррупционной 

составляющей не выявлено. 

 

4 

Обеспечение  организации работы 

комиссии по соблюдению 

требований к служебному 

поведению муниципальных 

Уведомлений о фактах обращения в целях 

склонения муниципальных служащих к совершению 

коррупционных правонарушений не поступало.  

Оснований для проведения Комиссии по 



служащих и регулирование 

конфликтов интересов в ОМСУ  

соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию 

конфликта интересов в администрации поселения 

Краснопахорское нет. 

 

5 

Проведение заседаний Комиссии 

по противодействию коррупции на 

территории поселения 

Краснопахорское 

Заседания Комиссии по противодействию 

коррупции проходят ежеквартально в обязательном 

порядке (всего 4). Последнее проведено 11 декабря 2023 

года. 

 

6 

Координация выполнения 

мероприятий предусмотренных 

настоящим ежегодным планом 

В пределах своей компетенции комиссия контролирует, 

как реализуется план по противодействию коррупции 

7 Представление ежегодного отчета 

о работе Комиссии по 

противодействию коррупции за 

2023 год Совету депутатов 

поселения Краснопахорское в 

городе Москве 

Ежегодный отчет о работе Комиссии по 

противодействию коррупции для Совета депутатов 

поселения Краснопахорское в городе Москве 

подготовлен. 

 

8 

Подготовка Плана мероприятий по 

противодействию коррупции 

ОМСУ на 2023 год 

План мероприятий по противодействию коррупции 

ОМСУ на 2024 год подготовлен и находится на стадии 

утверждения 

 

 

 

 

9 

Заслушивание (предоставление 

отчета) по результатам заседаний 

комиссий по противодействию 

коррупции руководителей 

муниципальных бюджетных 

учреждений МБУК ДК 

«Звездный», МБУ СК «Олимп» 

Работа в муниципальных бюджетных учреждениях 

поселения Краснопахорское проводится в соответствии 

с правовыми актами, составляющими основу 

противодействия коррупции ФЗ от 25.12.2008 №273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», ФЗ от 17.07.2009 

№172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов», Указом Президента РФ от 16.08.2021 

№478 «О национальном плане противодействия 

коррупции на 2021-2024 годы».  

В муниципальных бюджетных учреждениях 

поселения Краснопахорское утверждены Планы работ 

по противодействию и профилактике коррупции на 2023 

год, все представлены в администрацию поселения 

Краснопахорское в установленный срок.  

Запланированные мероприятия муниципальными 

бюджетными учреждениями на 2023 год выполнены, о 

чем представлены отчеты по плану, в том числе 

проведен мониторинг изменений действующего 

законодательства, проведено ознакомление сотрудников 

с нормативной документацией по антикоррупционной 

деятельности, обеспечен контроль за достоверностью 

персональных данных сотрудников, обеспечено 

соблюдение сотрудниками общих принципов 

служебного поведения в соответствии с правилами 

внутреннего трудового распорядка. 

Жалоб и обращений граждан о наличии фактов 

коррупции и нарушения морально-этических норм 

работниками муниципальных бюджетных учреждениях 

поселения Краснопахорское не поступало. 

 

10 

Рассмотрение в соответствии с 

действующим законодательством 

обращений граждан и 

организаций, содержащих 

сведения о коррупции, по 

вопросам, находящимся в 

Жалоб и обращений о коррупционных проявлениях в 

адрес администрации п. Краснопахорское не поступало. 



компетенции ОМСУ, анализ 

результатов рассмотрения 

 

11 

Проведение мониторинга 

коррупционных проявлений в 

деятельности подведомственных 

учреждений 

Жалоб и обращений о коррупционных проявлениях в 

адрес администрации п. Краснопахорское не поступало. 

 

2.Мероприятия по совершенствованию деятельности по размещению 

муниципального заказа 

 

 

 

 

1 

Обеспечение контроля за исполнением Федерального закона 

от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения 

государственного и муниципального заказа 

Ведется еженедельный 

мониторинг плана закупок и 

плана графика закупок 

товаров, работ, услуг, 

осуществляется ежедневный 

контроль за сроками 

размещения, заключения, 

исполнения контрактов в 

соответствии с Федеральным 

законом от 05.04.2013 г. № 

44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг, для 

обеспечения 

государственного и 

муниципального заказа» 

 

2 

Планирование размещения заказа у субъектов малого 

предпринимательства  в соответствии с перечнем товаров, 

работ, услуг, для государственных и муниципальных нужд, 

размещение заказов на которые осуществляется у субъектов 

малого предпринимательства, утвержденного постановлением 

Правительства РФ от 17 марта 2009 г. № 237 

Закупки, запланированные к 

проведению для субъектов 

малого предпринимательства 

в соответствии с перечнем 

товаров, работ, услуг, для 

государственных и 

муниципальных нужд в 2022 

году составили 

149 187 574,18 рублей при 

СГОЗ равном 440 986 127 

рублей. 

 

 

 

3 

Обеспечение выполнения плана закупок за счет поэтапного 

планирования торгов и утверждения плана-графика 

поквартально с учетом возложенных изменений 

финансирования  

Соблюдаются сроки 

размещения извещений, 

документации, протоколов 

на официальном сайте 

закупок, а также на сайте 

администрации поселения 

Краснопахорское в городе 

Москве. 

 

 

 

4 

Порядок определения предельно допустимого значения 

просроченной кредиторской задолженности муниципальных 

бюджетных учреждений  

В целях 

совершенствования 

правового положения 

муниципальных бюджетных 

учреждений поселения 

Краснопахорское в 

соответствии с ч.27 ст.30 

Федерального закона от 

08.05.2010 №83-ФЗ 

«Порядок определения 



предельно допустимого 

значения просроченной 

кредиторской задолженности 

муниципального 

бюджетного учреждения, 

превышение которого влечет 

расторжение договора с 

руководителями 

муниципального 

бюджетного учреждения. 

Настоящий порядок 

определения предельно 

допустимого значения 

просроченной кредиторской 

задолженности 

муниципального 

бюджетного учреждения  

устанавливает механизм 

определения, 

осуществляющей функции 

предельно допустимого 

значения просроченной 

кредиторской задолженности 

муниципального 

бюджетного учреждения. 

При определении 

предельно допустимого 

значения учитывается 

задолженность: 

а) по начисленным 

выплатам по оплате труда 

перед работником; 

б) по оплате налогов, 

сборов, взносов и иных 

обязательных платежей; 

в) по всем имеющимся 

обстоятельствам, стоимость 

активов учреждения; 

Предельно допустимое 

значение просроченной 

кредиторской задолженности 

определяется в следующих 

размерах: 

2(два) календарных 

месяца подряд для 

кредиторской 

задолженности. 

3 (три) календарных 

месяца подряд для 

кредиторской задолженности 

по оплате налогов, сборов, 

взносов и иных 

обязательных платежей, 

уплачиваемых в бюджеты. 

3(три) календарных 

месяца подряд для 



кредиторской задолженности 

по всем имеющимся 

обязательствам. 

Бюджетным 

учреждением ежемесячно 

проводится инвентаризация 

кредиторской 

задолженности. 

Ежемесячно не позднее 

05 числа месяца следующего 

за отчетным, бюджетное 

учреждение представляет в 

финансово-экономический 

отдел Администрации 

поселения Краснопахорское 

сведения о кредиторской 

задолженности. 

На 20 декабря 2023 

бюджетными учреждениями 

администрации поселения 

Краснопахорское 

представлены сведения о 

кредиторской 

задолженности. 

Кредиторская задолженность 

на 20 декабря.2023 год 

отсутствует. 

 

 

5 

Соблюдение сроков размещения на официальном Интернет-

сайте поселения Краснопахорское извещений, документации, 

протоколов, сроков заключения контрактов, их исполнения 

Размещение на 

официальном Интернет-

сайте поселения 

Краснопахорское извещений, 

документации, протоколов, 

сроков заключения 

контрактов, их исполнения 

осуществляется в 

соответствии с требованиями 

действующего 

законодательства, 

предписаний 

контролирующих органов о 

нарушении сроков в адрес 

администрации не 

поступало. 

 

6 

Проведение проверок деятельности подведомственных 

учреждений в части целевого и эффективного использования 

бюджетных средств 

 В план контрольных 

мероприятий на 2023 год 

работы по проверке 

муниципальных бюджетных 

учреждений не включены. 

  

 

7  

Организация учета и ведение реестра имущества, 

находящегося в муниципальной собственности 

Организация учета и ведение 

реестра имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

осуществляется в 

соответствии с порядком 



утвержденным Решением 

Совета депутатов от 

26.11.2013 № 1/54. 

Обновление данных об 

объектах учета и их 

исключение из реестра при 

изменении формы 

собственности или списании 

производится на основании 

установленного порядка.  

 

3.Мероприятия по совершенствованию кадровой политики в органах местного 

самоуправления 

 

 

1 

Проверка соблюдения 

муниципальными служащими 

ограничений, установленных 

статьей 13 Федерального закона от 

02.03.2007 г. №25-ФЗ «О 

муниципальной службе в РФ», 

статьей 14 Закона города Москвы 

от 22.10.2008 г. №50 «О 

муниципальной службе в городе 

Москве 

Должностных лиц администрации поселения 

Краснопахорское, состоящих в родственных 

отношениях с муниципальными служащими, 

находящихся в непосредственной подчиненностью или 

подконтрольностью одного из них другому, нет. 

 

2 Контроль за соблюдением лицами, 

замещающими должности 

муниципальной службы, 

требований законодательства РФ о 

противодействии коррупции, 

касающихся предотвращения и 

урегулирования конфликта 

интересов, в том числе за 

привлечением таких лиц к 

ответственности в случае 

несоблюдения. 

            На 01 декабря 2023 года по штатному 

расписанию в администрации поселения 

Краснопахорское муниципальных служащих – 43 

единицы предоставляют сведения – 43 единица (глава 

администрация сведения предоставляет в Управление по 

вопросам противодействия коррупции Департамента 

региональной безопасности и противодействия 

коррупции города Москвы) Списочного состава на 01 

ноября 2023 года - 43 муниципальный служащий. 

Муниципальных служащих, находящихся в отпуске по 

уходу за ребенком – нет.  

 Всего принято 97 справок о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера 

муниципальных служащих администрации поселения 

Краснопахорское в городе Москве, предоставленных за 

2022 год, в том числе супругов и несовершеннолетних 

детей. 

 Справки предоставлены в установленные сроки, 

т.е. до 30 апреля 2023 года.  

 Справки принимались в здании администрации 

поселения Краснопахорское, расположенного по адресу: 

г. Москва, п. Краснопахорское, с. Красная Пахра, ул. 

Заводская, д. 25. 

             Проверкой Прокуратуры ТиНАО в ходе 

проверки, проводившейся в августе-октябре 2023 года, 

были выявлены незначительные нарушения, по 

результатам которых, к виновным сотрудникам 

применены дисциплинарные взыскания (3 выговора и 4 

замечания).  

3 Контроль за актуализацией 

сведений, содержащихся в 

анкетах, предоставляемых при 

В части, касающейся ведения личных дел 

муниципальных служащих, в том числе контроль за 

актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, 



назначении на указанные 

должности и поступлении на 

такую службу, об их 

родственниках и свойственниках в 

целях выявления возможного 

конфликта интересов. 

предоставляемых при назначении на указанные 

должности и поступлении на такую службу, об их 

родственниках и свойственниках в целях выявления 

возможного конфликта интересов.  

 

4 

Обмен информацией с 

правоохранительными органами о 

проверке лиц, претендующих на 

поступление на муниципальную 

службу в администрацию 

поселения Краснопахорское, на 

предмет наличия неснятой и 

непогашенной судимости (при 

возникновении оснований с 

учетом требований Федерального 

закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О 

персональных данных» 

Специалистом общего отдела обеспечивается обмен 

информацией с правоохранительными органами по 

проверке лиц, претендующих на поступление на 

муниципальную службу, на их причастность к 

преступной деятельности, при возникновении основании 

и с учетом требований Федерального закона от 

27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных». 

 

5 

Проведение совещаний для 

муниципальных служащих по 

разъяснению требований к 

служебному поведению и 

служебной этике, вопросов 

административной и уголовной 

ответственности за 

коррупционные правонарушения и 

преступления 

Во время приема справок с муниципальными 

служащими проводилась беседа на предмет полноты и 

достоверности заполнения справок, а также 

разъяснялось законодательство о предоставлении 

сведений, в том числе о расходах (в частности, если в 

2022 году совершена сделка, сумма которой превышает 

общий доход семьи за три последних года, 

предшествующих совершению сделки, т.е. за 2019, 2020, 

2021 годы, то муниципальный служащий обязан 

предоставить справку о расходах).   

Муниципальные служащие обязаны соблюдать не 

только нормы права, но и нормы этики. В связи с чем, с 

сотрудниками на расширенных заседаниях комиссии по 

противодействию коррупции проводятся беседы, 

дополнительно знакомят с нормативными правовыми 

актами по применению норм антикоррупционного 

законодательства. 

 

6 

Подготовка предложений по 

формированию кадрового резерва 

управленческих кадров города 

Москвы 

Подготовлен проект по формированию кадрового 

резерва управленческих кадров города Москвы. 

 

7 

Организация работы по правовому 

и антикоррупционному 

просвещению муниципальных 

служащих 

Муниципальными служащими обеспечивается 

соблюдение ограничений и запретов, требований, 

направленных на предотвращение или урегулирование 

конфликта интересов, а также соблюдение исполнения 

ими обязанностей, установленных федеральным законом 

«О противодействии коррупции», организуется правовое 

просвещение муниципальных служащих. 

Уведомлений о фактах обращения в целях 

склонения муниципальных служащих к совершению 

коррупционных правонарушений не поступало. 

Уведомлений о намерении выполнять иную 

оплачиваемую деятельность от муниципальных 

служащих – не поступало  

При освобождении с замещаемой должности 

муниципальным служащим вручается памятка о 

необходимости соблюдения ограничений 

(обязанностей), налагаемых на гражданина, 



замещавшего должность муниципальной службы, при 

заключении им после увольнения с муниципальной 

службы трудового или гражданско-правового договора.  

 

8 

Проведение аттестации 

муниципальных служащих на 

соответствие замещаемой 

должности 

Для замещения должности муниципальной службы 

требуется соответствие квалификационным требованиям 

к уровню профессионального образования, стажу 

муниципальной службы или работы по специальности, 

направлению подготовки, знаниям и умениям, которые 

необходимы для исполнения должностных обязанностей 

Аттестация муниципального служащего 

проводится аттестационной комиссией в целях 

определения соответствия муниципального служащего 

замещаемой должности муниципальной службы. 

Аттестация проводится один раз в три года. 

В 2023 году проведено – 3 заседаний аттестационной 

комиссии. 

 

9 

Повышение квалификации 

муниципальных служащих 

администрации, в том числе в 

должностные обязанности 

которых входит участие в 

противодействии коррупции. 

По программе повышения квалификации по 

противодействию коррупции прошли обучение 5 

сотрудников. Переподготовку прошли – 6  

 

10 Контроль за актуализацией 

сведений, содержащихся в 

анкетах, предоставляемых при 

назначении на указанные 

должности и поступлении на 

такую службу, об их 

родственниках и свойственниках в 

целях выявления возможного 

конфликта интересов. 

Ведется  контроль за актуализацией сведений, 

содержащихся в анкетах, представляемых лицами при 

назначении на должности муниципальной службы и 

поступлении на такую службу, об их родственниках и 

свойственниках в целях выявления возможного 

конфликта интересов 

 

4.Мероприятия по информированию жителей поселения Краснопахорское 

 

 

 

1 

Публикация на Интернет-сайте 

поселения Краснопахорское 

нормативных правовых актов, 

затрагивающих интересы жителей, 

информации о порядке и условиях 

оказании услуг населению 

В рамках антикоррупционной работы 

осуществляется размещение материалов на сайте 

администрации поселения в разделе «О 

противодействии коррупции», где можно ознакомиться 

с методическими материалами в сфере противодействия 

коррупции, выдержками и цитатами из 

антикоррупционного законодательства, а также с 

порядком заполнения справок о доходах 

государственных и муниципальных служащих и 

предоставления других сведений о деятельности 

государственных и муниципальных органов. 

Информация актуализируется по мере принятия 

нормативно-правовых актов. 

На сайте поселения размещена информация о 

порядке поступления на муниципальную службу и 

сведения о вакантных должностях. Размещаются 

объявления о конкурсе на замещение вакантных 

должностей муниципальной службы администрации 

поселения Краснопахорское.  

 

2 

Информирование жителей о 

мерах, принимаемых в поселении 

Краснопахорское по 

противодействию коррупции, 

через средства массовой 

информации и Интернет-сайт 

 

 

3 

Придание фактов коррупции 

гласности и публикация их в 

средствах массовой информации и 

В рубрике «Прокурор разъясняет» на интернет-сайте 

администрации поселения Краснопахорское размещены 

информационные материалы правового характера, 



на Интернет-сайте поселения 

Краснопахорское 

информация об ответственности, Памятки, в том числе 

материалы по вопросам повышения уровня 

антикоррупционного правосознания граждан. 

 

4 

Осуществление «обратной связи» 

с населением в целях выявления 

фактов коррупции в органах 

местного самоуправления 

поселения Краснопахорское и 

муниципальных учреждениях, в 

том числе с использованием 

Интернет-сайта 

Обращений/заявления/жалоб относительно фактов 

коррупции в адрес администрации поселения 

Краснопахорское не поступало. 

 

 

5 

Размещение на сайте сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера лиц, замещающих 

муниципальные должности и 

должности муниципальной 

службы, и членов их семей на 

официальном сайте поселения 

Краснопахорское в городе Москве 

за 2021 год 

 

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера 

муниципальных служащих, категории «руководители», 

их супругов и несовершеннолетних детей в 

соответствии с утвержденным перечнем, размещены на 

официальном сайте поселения Краснопахорское. 

Также на сайте поселения Краснопахорское 

размещены сведения о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера 

руководителей муниципальных учреждений поселения 

их супругов и несовершеннолетних детей. 

 

6 

Поддержание в актуальном 

состоянии раздела 

«Противодействие коррупции»   

на официальном Интернет-сайте 

поселения Краснопахорское 

Осуществляется наполнение раздела «О 

противодействие коррупции» на официальном сайте 

муниципального образования в сети «Интернет». 

Структура раздела сайта «О противодействии 

коррупции» разработана в соответствии с приказом 

Министерства труда и социальной защиты от 07.10.2013 

№ 530н и содержит следующие подразделы:  

"Нормативные правовые и иные акты в сфере 

противодействия коррупции"; 

"Антикоррупционная экспертиза"; 

"Методические материалы"; 

"Формы документов, связанных с 

противодействием коррупции, для заполнения"; 

"Сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера"; 

"Комиссия по соблюдению требований к 

служебному поведению и урегулированию конфликта 

интересов.  

 

7 

Проведение анализа публикаций в 

средствах массовой информации о 

фактах проявления коррупции в 

ОМСУ, учреждениях 

В отношении муниципальных служащих администрации 

поселения Краснопахорское, руководителей 

муниципальных бюджетных учреждений фактов 

проявления коррупции в средствах массовой 

информации не освещалось. 

 
В связи с Международным днем борьбы с коррупцией 11 декабря 2023 года проведена 

беседа с муниципальными служащими и руководителями муниципальных бюджетных 

учреждений по разъяснению мер ответственности за совершение коррупционных 

правонарушений, за несоблюдение установленных действующим законодательством, запретов и 

ограничений.  

 

 
Глава администрации  

поселения Краснопахорское                                                                           Ю.Н. Няньчур 

 


